
 
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Kasejovice 

([1835]) 1945 - 1990 

 
 

 
Inventář 

 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 739 

AP.: 448 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Ondřej Maglić 

Blovice 2010 



- 2 -  - 2 - 

 

Obsah 

 
 
 
 
 
 

Úvod: 
 

I. Vývoj původce archivního souboru str. 3 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru str. 13 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru str. 15 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru str. 19 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru str. 20 
 

Seznam použitých pramenů a literatury str. 21 
 

Přílohy: 
 

Příloha č. 1: Seznam předsedů MNV Kasejovice str. 22 
 

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek str. 23 
 

Inventární seznam str. 25 



- 3 -  - 3 - 

I. Vývoj původce archivního souboru 

 
 
 

Původcem archivního souboru je Místní národní výbor Kasejovice. Město Kasejovice se nachází 

přibližně 40 km jihovýchodně od Plzně v nadmořské výšce 548 metrů na okraji původního okresu 

Plzeň-jih. K městu byly připojeny postupně tyto obce: Chloumek, Polánka, Řesanice a Újezd od 

roku 1964; Přebudov od roku 1976 a Kladrubce, Podhůří a Životice od roku 1980. (Obec Životice 

se k 1. 9. 1990 opět osamostatnila.) V současnosti činí rozloha obce 3438 ha, na které žije 1320 

obyvatel. První písemné zprávy o Kasejovicích (Kaseowicz, Kafsegowitz) pochází z roku 1264 a 

již kolem poloviny čtrnáctého století se stávají městečkem. Významnou písemnou památkou je 

pamětní kniha založená v roce 1417. Kasejovice disponovaly mnoha právy (např. várečné, lázeňské, 

trhové či hrdelní) a v 17./18. století byly významným střediskem řemeslných cechů. Těžilo se zde 

zlato a od roku 1950 také uran. V místě byla tradiční výroba kasejovických krajek, což jistě hrálo 

svou roli při přemístění tovární výroby krajek z Kraslic do Kasejovic po druhé světové válce. 

Později se místní podnik (n. p. Šumavan) přeorientoval na výrobu prádla. Nezanedbatelnou část 

obyvatel tvořili Židé, což dokládá přítomnost synagogy a židovského hřbitova. Městem se 

Kasejovice staly poprvé roku 1878. (Ovšem v době existence MNV Kasejovice městský status 

neměly.) Dnešní městský úřad (Husova ulice č. p. 98) sídlí ve stejné budově - radnici - obdobně 

jako jeho předchůdci MNV a městský úřad před rokem 1945. 

 

Československá exilová vláda v Londýně vydala 16. dubna 1944 oficiální prohlášení 

vybízející k ustavování národních výborů. V prosinci téhož roku byl vydán dekret presidenta 

republiky č. 18 Úředního věstníku československého, o národních výborech a prozatímním 

Národním shromáždění, na jehož základě se národní výbory staly základní organizační jednotkou 

veřejné správy. K samotnému zřizování NV docházelo na sklonku protektorátu či těsně po 

osvobození konkrétní oblasti od německé okupace. Postavení a pravomoci národních výborů 

vycházely z Košického vládního programu z 5. dubna 1945 a byly dány vládními nařízeními č. 

4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů ze dne 5. května 1945 a následně nařízením č. 

44/1945 Sb. ze 7. srpna, kterým se mění vládní nařízení ze dne 5. května č. 4/1945 Sb., o volbě a 

pravomoci národních výborů. Tato norma vymezila národní výbor jako volený zastupitelský orgán, 

který je pověřený správou věcí veřejných a výkonem státní správy, pokud tím nezasahuje do 

kompetencí jiného orgánu. V rámci státní správy byl národní výbor podřízen výborům vyššího 

stupně, potažmo ministrovi vnitra a vládě. 

Prvotní politické složení MNV odpovídalo konkrétní situaci v dané obci, v průběhu roku 1945 

došlo k paritnímu zastoupení politických stran. Další přeskupení politických sil nastalo aplikací 



- 4 -  - 4 - 

vládního nařízení 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do 

Ústavodárného národního shromáždění z 6. června 1946, na jehož základě se přizpůsobilo politické 

složení národního výboru. NV byly ustaveny v každé obci s dostatečným počtem československých 

obyvatel (v opačném případě dočasně vnikly místní správní komise), čímž na základě vyhlášky č. 

45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů zaniká 

obecní zastupitelstvo a obecní úřad se stává úřadem MNV. Vyhláškou ministerstva vnitra č. 966 z 

10. září 1947 se zakotvil prozatímní organizační řád MNV a na něj navázalo vládní nařízení č. 

14/1950 Sb., o organisaci místních národních výborů. Zde bylo stanoveno, že funkci nositele a 

vykonavatele státní moci vykonává národní výbor především na svých  plenárních zasedáních. 

Výkonnými složkami NV je pak dle § 10 tohoto zákona rada, předseda (a jeho náměstkové), 

referenti a komise. Komise však v tomto období plnily víceméně poradní funkci. První všeobecné 

veřejné volby do MNV proběhly v roce 1954. De facto na své ustavující schůzi zvolilo plénum 

národního výboru ze svých zástupců (od roku 1960 poslanců) předsedu a náměstka a následně další 

členy rady. (Zde je patrné jisté organizační odchýlení od směrnice č. 6 ministerstva vnitra pro 

národní výbory místní a okresní ze dne 19. května 1945, která určovala procesní postup nejprve 

volbu rady a z jejích členů pak následně volbu předsedy. V praxi byl však nejprve zvolen předseda, 

který se ujal řízení ustavující schůze a pak následovala volba členů rady.) Případně byl zvolen i 

tajemník, který se účastnil zasedání rady, ovšem bez hlasovacího práva, pouze s hlasem poradním. 

Jeho úkolem bylo zastupovat předsedu při organizaci činnosti národního výboru, zodpovídal za 

úřednický aparát. Pravomoci tajemníka se však v průběhu existence NV měnily. V obcích nad 1000 

obyvatel byly zřizovány jednotlivé referáty (později do značné míry nahrazeny tzv. odbory), které 

byly podřízeny radě a měly výkonnou pravomoc. V jejich čele stáli referenti (později předsedové), 

zpravidla pak členové rady. Referenti neměli své zástupce, rozhodovali o běžných záležitostech 

svého referátu a byli povinni řídit se směrnicemi a pokyny referentů ONV a KNV. Přímo odpovědni 

za svou činnost byli plénu a radě NV. Jako své poradní orgány zřizovalo plénum pro potřeby rady a 

referátů komise, které až na určité vyjímky neměly do roku 1960 výkonnou pravomoc. Některé 

komise musely být zřízeny ze zákona, většina však byla zřízena libovolně dle momentálních potřeb 

NV. Členem komise mohl být i nečlen NV, např. odborník na danou problematiku, který ovšem 

musel být do NV případně volitelný. Předsedou komise obvykle býval referent daného referátu. 

Názvy a množství komisí se v průběhu existence původce měnily, docházelo i k jejich slučování. 

Jejich činnost byla radou i plénem monitorována, jak je zřejmé ze zápisů ze zasedání pléna a rady. 

Ustavení místního národního výboru v Kasejovicích předcházela činnost revolučního národního 

výboru, který se v Kasejovicích začal formovat v průběhu roku 1944 a v dubnu 1945 byl oficiálně 

považován za ustavený. Od 5. května 1945 tento výbor zasedal nepřetržitě ve složení: František 

Hanzlík (předseda), Ludvík Bytel, Boh. Beran, Josef Ciprýn, František Smola, Alois Synek, Jindřich 



- 5 -  - 5 - 

Černý, Jan Šimůnek, Josef Šampalík, Rudolf Šindelář, Bidlo a Červenka. V Kasejovicích se usídlila 

americká armáda v hostinci "U Adamců", demarkační čarou byla silnice Plzeň - Písek. Jistě není 

bez zajímavosti zmínka v prvopisu dějin Kasejovic, že místní velitelství americké armády navštívil 

generál Vlasov jehož jednotky se u Kasejovic odzbrojovaly. 19. června 1945 revoluční národní 

výbor odstoupil a vyzval politické strany, aby nominovaly čtyři zástupce do nového národního 

výboru, kteří se měli sejít na městském úřadě 23. června. Dle prvního dochovaného zápisu z jednání 

rady MNV (zasedající v budově radnice) z 2. července 1945 byl předsedou MNV Jan Šimůnek a 

členy rady: Josef Fiala, Josef Slanec, Josef Pešek, Josef Mašek, František Sloup a Vojtěch Svojše. 

Ze zápisu ze schůze rady 2. srpna je patrné, že na nadcházející schůzi pléna MNV měla být ustavena 

lesní a finanční komise. Kompletní složení 18 členů MNV Kasejovice však lze doložit až prvním 

dochovaným zápisem ze schůze pléna z 12. září 1945. Za komunistickou stranu byli přítomni: Jan 

Šimůnek, Josef Mašek, Václav Prokopius a Josef Benda. Za stranu sociálně demokratickou pak 

Josef Slanec, Josef Pašek, Vojtěch Svojše a Josef Kunc. Národní socialisté byli zastoupeni 

Jindřichem Černým, Antonínem Kratochvílem, Janem Peškem a Karlem Matouškem. Stranu 

lidovou reprezentovali Josef Fiala, František Motejzlík, Josef Švagr a Josef Jícha. Politické strany v 

plénu doplňovaly zájmové  skupiny -  Svaz české  mládeže, jenž zastupoval František Sloup a 

sjednocené tělovýchovné spolky reprezentoval Václav Sochor. Bohužel zápisy z jednání pléna z let 

1945 - 1964 se dochovaly jen v torzovité podobě. Finanční komise MNV zasedala v roce 1946 ve 

složení: Václav Huřťák, Vojtěch Svojše, Josef Šmuhař a Jan Zelenka. Tajemníkem byl v roce 1946 

krátce František Sloup, v listopadu dočasně převzal tuto funkci Karel Blažek. Od ledna 1947 je 

nicméně jako tajemník uváděn opět František Sloup. 

Složení rady doznalo změn v 1. polovině roku 1946, kdy byli jejími členy: Jan Šimůnek a Emanuel 

Sochor za KSČ, Josef Slanec za ČSSD, Jan Zelenka za stranu lidovou a Karel Matoušek s 

Františkem Voříškem za národní socialisty. V obnoveném národním výboru uzpůsobeném 

výsledkům voleb do ústavodárného Národního shromáždění (viz výše) získala komunistická strana 

5 mandátů (Jan Šimůnek, Rudolf Šindelář, Emanuel Sochor, Václav Prokopius, Josef Mašek), 

strana lidová čtyři mandáty (Josef Fiala, František Motejzlík, Tomáš Augustýn, Jan Zelenka), 

sociální demokracie 2 mandáty (Josef Slanec, Josef Kunc) a strana národně socialistická 7 mandátů 

(Josef Šuhař, Václav Šimůnek, Jaroslav Košan, Karel Matoušek, František Voříšek, Josef Zeman, 

Josef Ciprýn). Od října 1946 byl předsedou MNV prokazatelně  František Voříšek. Obecními 

zaměstnanci byli Jan Pešek (hajný), J. Jícha (ponocný), Josef Růt (městský zřízenec - obecní slouha) 

a od roku 1947 i Karel Soukup ml. (výběr obecních dávek a poplatků, kterou později zastával Jan 

Růt). V roce 1948 jsou jako další zaměstnanci místní územní samosprávy uváděni i Božena 

Kačenová (úřednice zásobovacího oddělení) a MVDr. Jan Pidverbecký. Tento počet zaměstnanců 

zůstal krom Karla Soukupa ml. neměnný i v roce 1950. Od dubna 1947 lze kromě finanční a též 



- 6 -  - 6 - 

živnostenské komise skrze zápisy ze zasedání rady a skrze inv. č. 126 funkcionáři a pracovníci 

MNV dokladovat existenci školské a stravovací komise, komise zemědělské (s předsedou Janem 

Zelenkou, který byl též místopředsedou MNV), komise živelní (předseda Tomáš Augustýn) a 

mimořádné vyživovací komise (předseda Josef Fiala). 

O rok později prokazatelně existovala i komise bezpečnostní, komise rolnická a komise bytová. 

Jistě není bez zajímavosti, že zásobovací úřad sídlil v prostorách obecní knihovny. 24. dubna 1947 

se plénum na své schůzi jednomyslně rozhodlo rezignovat na protest proti rozhodnutím trestní 

komise ONV Blatná osvobodit některé občany obviněné z kolaborace. "Na základě zprávy, že 

trestní komise nalézací při ONV.v Blatné osvobodila p.Jana Trefného z Kasejovic, kterážto okolnost 

působí podle slov přítomného člena p.Jana Šimůnka jako výsměch celému snažení všech tří od 

revoluce stávajících MNV v Kasejovicích, navrhuje člen MNV.p. Frant.Gregorides podati resignaci 

celého MNV, která by byla ohlášena jako protest proti rozhodnutí blatenské komise v případě 

p.Trefného i v některých případech předcházejících, které vyzněly podobným způsobem." (Inv. č. 

127 funkcionáři a pracovníci MNV, citace je důsledně přepsaná včetně teček za  zkratkami.) 

Ohledně této resignace bylo korespondováno i s ministerstvem vnitra, nicméně je vysoce 

pravděpodobné, že se nakonec neuskutečnila. Dva měsíce po únorových událostech v roce 1948 byli 

odvoláni na návrh místního akčního výboru Národní fronty v Kasejovicích Okresním národním 

výborem v Blatné tito členové - z národních socialistů Fratišek Gregorides, Jaroslav Košan, Václav 

Šimůnek, Josef Šmuhař a Josef Zeman. Za čsl. stranu lidovou byl odvolán Josef Fiala. V roce 1949 

rezignovali členové MNV Josef Kunc a Josef Slanec a také předseda MNV František Voříšek. 

Komunistická strana odvolala z MNV svého člena Josefa Maška a na jeho místo jmenovala učitele 

Františka Smolu, který byl vzápětí zvolen předsedou MNV. V tomto roce lze nalézt i první zmínky 

o komisi stavební a komisi mléčné a o rok později v roce 1950 pak i zmínky o komisi žňové (v čele 

se zemědělským referentem MNV Josefem Hejlem) a komisi zdravotní (předseda Václav Sladký). 

25. 4. 1951 ustavil MNV Kasejovice masnou komisi, která již v květnu začala kontrolovat místní 

potravinářské prodejny. 

K významným počinům MNV v těchto prvních letech jeho existence bezesporu patřila stavba 

průmyslové haly (v rámci akce 600M a 2M dvouletého plánu), která byla určena pro přemístění 

výroby krajek z Kraslic do Kasejovic. V důsledku válečných událostí klesl počet obyvatel v obci v 

roce 1947 na cca 1100 osob z původních cca 2000, zhruba 200 obyvatel odešlo po válce do 

pohraničí, v dalších letech počet obyvatel opět stoupal. V roce 1949 obec zasáhlo silné krupobití. 

Tato živelná pohroma zlikvidovala značné množství zemědělské produkce a poškodila mnoho 

budov (viz inv. č. 184). 

V rámci sekularizace společnosti a potlačování církevních kompetencí převzaly NV na základě 

zákona o matrikách č. 268/1949 Sb. od roku 1950 vedení matričních knih, původní církevní 



- 7 -  - 7 - 

matriční knihy se k 1. 1. 1950 uzavřely a staly se majetkem státu. Původní farní obvody nahradily 

matriční obvody a od 1. ledna 1950 se stal právoplatným pouze úřední sňatek. Matriční obvod s 

centrem v Kasejovicích zahrnoval obce Újezd, Chloumek, Polánka, Nezdřev, Bezděkov, Hradiště, 

Předmíř, Zamlýní, Kladrubce, Víska a Životice. MNV Kasejovice navrhl na funkci matrikáře v 

listopadu 1949 Františka Sloupa a jako jeho zástupce Josefa Kurce. Po krátkém působení ve fukci 

matrikářky Miroslavy Pechaté byl v září 1952 matrikářem jmenován František Marouš a jeho 

zástupcem František Sloup. V tomtéž roce byla v Kasejovicích zrušena místní osvětová rada 

(vzniklá v roce 1945) vládním nařízením č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad ze dne 31. 12. 

1950. Její kompetence převzal MNV, který později ustavil osvětovou besedu s předsedou Josefem 

Ciprýnem, v listopadu 1958 nahrazeným Karlem Matějkou. 

Za blíže nezjištěných okolností je předsedou MNV od dubna 1952 uváděn Josef Marouš, 

tajemníkem Václav Burda, administrativními pracovníky Hynek Kalát a Zdenka Sudová, školským 

(IV.) referentem Karel Starý a předsedou komise letních aktivit při střední škole v Kasejovicích od 

31. 3. 1952 Václav Sladký. Zdenku Sudovou nahradil na pozici administrativní síly v dubnu 1953 

František Kapár. Předsedkyní výboru žen byla přibližně v roce 1955 A. Kabátníková. Dle prvních 

dochovaných zápisů o sčítání hlasů pro volby do MNV Kasejovice ze dne 19. 5. 1957 bylo v 

Kasejovicích 18 volebních obvodů, ze kterých vzešlo 18 členů pléna. (Z předchozích / prvních 

voleb do MNV z roku 1954 se dochovaly pouze voličské seznamy a z voleb následujích se 

dochovaly písemnosti jen z voleb 1976 a 1986. Průběh voleb 1960, 1964 a 1971 se bohužel v 

archivním souboru MNV Kasejovice nedochoval.) 

V rámci správního vývoje spadal MNV Kasejovice od svého vzniku v roce 1945 do roku 1960 pod 

ONV Blatná a od roku 1960 do konce své existence v roce 1990 pod ONV Plzeň-jih. Ústavou z 

května 1948 byly zřízeny kraje jakožto vyšší správní celky. Kasejovice od nabytí účinnosti tohoto 

zákona v lednu 1949 přináležely kraji Plzeňskému. Zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění 

státu připadly k 1. červenci 1960 Západočeskému kraji. Tento zákon také stanovil možnost 

vytvoření, zrušení či sloučení obcí či jejich území, a to především za účelem dalšího rozvoje 

zemědělské výroby. V roce 1960 byla přijata další významná série zákonů týkajících se MNV. 

Zákon č. 65/1960 Sb. definuje NV jako nejširší organizaci pracujících, jenž je výrazem svazu 

dělníků, rolníků a inteligence v čele s dělnickou třídou. NV dostávají právo sledovat činnost 

státních orgánů a organizací na svém území, volební období je prodlouženo na 4 roky a nově jsou 

volení zástupci nazýváni poslanci. V rámci snahy o širší zapojení veřejnosti do řízení hospodářství 

dochází k udělení výkonné pravomoci komisím. Je možné také po předchozím souhlasu KNV 

sloučit více obcí pod správu jedno MNV. Rada se podílí na vytváření aktivu občanů s poradní 

funkcí - např. občanské výbory, výbory žen, sbory pro občanské záležitosti - a koordinuje jejich 

činnost. V rámci výše zmíněného zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ze dne 9. dubna 



- 8 -  - 8 - 

1960 došlo k redukci počtu okresů i krajů. MNV Kasejovice tímto nově spadá pod ONV Plzeň-jih, 

který do sebe do značné míry integroval ONV Blovice, ONV Přeštice a ONV Stod. Na úrovni krajů 

pak vzniká sloučením převážně Plzeňského a Karlovarského kraje kraj Západočeský a tedy i ZKNV. 

V legislativním rámci těchto změn došlo na konci roku 1963 ke sloučení MNV Chloumek, MNV 

Polánka a MNV Řesanice pod správu MNV Kasejovice. Další obce se ke Kasejovicím připojily až v 

roce 1975 a 1980. 

V roce 1960 je v rámci komplexního rozboru obec již označovaná za střediskovou s převážně 

zemědělským charakterem. 445 ha zemědělské půdy je v družstevním hospodaření, 17 soukromých 

zemědělců obhospodařuje více než 0,5 ha a 53 soukromých zemědělců do 0,5 ha. Značným 

problémem pro obec byl nábor mladých lidí do zemědělství, většina členů JZD byla ve věku 40 - 60 

let. Od roku 1958 fungovaly v obci drobné provozovny MNV, které v roce 1960 zahrnovaly 

holičství & kadeřnictví, hodinářství, pohřební službu, klempířství, elektroinstalatérství, malířství & 

natěračství, nákladní autodopravu, krejčovství, truhlářství a stavební údržbu o celkovém počtu 17 

zaměstnanců. V obci fungovaly podniky Kovovýroba a podnik zabývající se výrobou prádla 

Šumavan Vimperk. Obec  měla  340 čísel popisných, většinou bez kanalizace a bez obecního 

vodovodu. K dispozici bylo 17 obecních studní. (Samospádný vodovod pro obce Chloumek, 

Polánka, Újezd a Řesanice je zmíněn až v roce 1965.) Kino fungovalo v budově bývalé konírny, 

kterou taktéž využívala tělovýchovná jednota Sokol. V obci byla ordinace lékaře a zubní 

ambulance, dále mateřská a základní devítiletá škola. V roce 1961 deklarovala obec 1125 obyvatel, 

po sloučení s okolními obcemi již 1760. (Údaj je z roku 1966). MNV ovšem nehodnotil sloučení 

obcí kladně, vzniklé občanské výbory přidružených obcí nepracovaly podle představ a účast jejich 

občanů na schůzích MNV byla velmi slabá. V rámci komplexního rozboru z roku 1962 je zmiňován 

závažný problém s vypovídáním půdy soukromými zemědělci, kteří odmítají obdělávat jim 

přidělenou půdu a tedy z ní neodvádějí dávky ani daně. JZD pak odmítala půdu převzít bez 

příchodu dalších pracovních sil a bez vkladu osiv a inventáře. Pracovní síly se však dlouhodobě 

nedařilo zajistit. Mezi faktory ovlivňující tento stav bezesporu patřil nátlak na soukromé zemědělce 

ze strany státní moci a rozvoj průmyslové výroby v okolí. Zde je na místě zmínit, že v příjmech do 

rozpočtu MNV Kasejovice v roce 1964 tvořila zemědělská daň soukromníků a JZD druhou 

nejvýznamnější položku. Obdobný problém s úbytkem pracovních sil je zmíněn i v komplexním 

rozboru v roce 1965 týkajícím se drobných provozoven MNV. Bytový fond obce je tvořen z 80% 

domy staršími 100 let, od roku 1945 v obci nevznikla žádná nová bytová jednotka. V roce 1964 

dokončil MNV přestavbu budovy židovské církve na mateřskou školu v rámci akce Z. 

Z dochované přílohy z plenárního zasedání 24. 4. 1962 je zřejmé, že při MNV fungovala komise 

zemědělská, finanční a plánovací, školská a kulturní (sociálně-zdravotní), komise místního 

hospodářství a obchodu (bytová) a komise výstavby. (V roce 1966 je též zmíněna činnost sboru pro 



- 9 -  - 9 - 

občanské záležitosti.) Dle zápisu z 25. dubna 1962 o převzetí agendy po odstupujícím předsedovi 

MNV Antonínu Pohankovi (který byl prokazatelně předsedou minimálně od roku 1961) se novým 

předsedou MNV stal Vojtěch Hájek. Na ustavujícím (povolebním) plenárním zasedání MNV 10. 7. 

1964 byl již předsedou zvolen Karel Suda. Ten dle předávacího protokolu převzal po předchozím 

předsedovi majetek ve správě MNV v celkové výši přes 12 miliónů korun. Celkový počet pléna 

činil 31 poslanců. Ustaveno bylo devět komisí. Ty však byly redukovány v roce 1968 na pět komisí 

(finanční, výstavby, školská, ochrany veřejného pořádku a komise lidové kontroly.) 

 

Růst rozsahu kompetencí NV byl do jisté míry završen zákonem o národních výborech č. 69/1967 

Sb., ve kterém je zakotven samosprávný charakter NV v rámci jeho působnosti a mimo jiné je dán 

počet poslanců v závislosti na počtu obyvatel. V případě Kasejovic se jednalo, jak již bylo zmíněno, 

o 31 poslanců. Tento zákon upřednostňuje princip územní nad odvětvovým. Vymezuje pravomoci 

pléna, které rozhoduje o zásadních otázkách v oblasti hospodářské, kulturní a sociální. Rada je pak 

výkonným orgánem plnícím rozhodnutí pléna, rad vyšších stupňů NV a vlády. Množství a typy 

komisí (včetně výboru lidové kontroly) jsou plně v kompetenci NV a jsou podřízeny plénu. 

Kasejovice je zde třeba znovu zmínit v souvislosti s institutem střediskových obcí, který byl 

zakotven v zákoně České národní rady č. 49/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon  o 

národních výborech a upravuje působnost místních národních výborů v střediskových obcích, a v 

zákoně č. 137/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje 

působnost městských národních výborů na některých úsecích státní správy. Úplné znění 

novelizovaného zákona č. 69/1967 Sb. pak vyšlo pod č.31/1983 jako zákon o národních výborech 

(úplné znění, jak vyplývá pro Českou socialistickou republiku z pozdějších zákonných změn a 

doplňků). Na střediskovou obec respektive na jeho MNV s rozšířenou působností byly z ONV 

delegovány některé pravomoci v oblasti výkonu státní správy a zabezpečení rozvoje obce. 

V roce 1967 MNV hospodařilo s rozpočtem přes milión korun. 14. dubna 1967 projednávalo 

plénum zřízení místní komise lidové kontroly s volebním obdobím jeden rok, tj. do 

předpokládaných voleb, které měly proběhnout 17. května 1968. Do čela této komise byl 12. května 

1967 zvolen Vojtěch Hájek. (Později se tato komise přejmenovala na výbor lidové kontroly.) 22. 

prosince 1967 byla ustavena místní volební komise pro volby s předsedou MVDr. Pidverbeckým. 

22. března 1968 komentoval člen ONV Bohumil Burda v zápisu ze zasedání pléna MNV 

Kasejovice současnou situaci takto: " ...v dnešní době je spád událostí takový, že každá zpráva je 

dnes již stará. Hovořil o zemědělské politice, která v minulosti nebyla správná a zájem zemědělců 

nehájila, resp. nepodporovala. Zemědělcům bylo upíráno to, co jim patřilo. (...) Nejvíce 

nesprávností se ukazuje v centrálních místech, méně pak u orgánů v KNV, ONV a nejméně pak na 

vesnicích." Předseda MNV Karel Suda na plenární schůzi 19. července 1968 prohlásil: "... jde o 



- 10 -  - 10 - 

udržení veřejného pořádku. (...) Rehabilitace SHR bude tam, kde byla udělána opatření zabráním 

bytů, budov, aj. Někde pak změnou - výměnou zemědělské půdy." 25. 4. 1969 rezignovali tito 

poslanci: Karel Pavelec, Karel Škudrna, Josef Faměra, Václav Ochotný, Šmídová a V. Drnek. 24. 

října 1969 došlo k volbě nových členů těchto tří komisí: sociální a zdravotní (jejíž činnost byla 

obnovena), školské a komise pro ochranu veřejného pořádku. 

V roce 1970 došlo ke snížení stavu poslanců z 31 na 25. Počet poslanců v radě byl stanoven na 

deset. Při MNV bylo ustaveno 6 komisí. Sedmičlenné komise finanční a plánovací, komise 

výstavby a komise školské & kulturní; šestičlenná komise sociální a zdavotní, čtyřčlenná komise 

ochrany veřejného pořádku a devítičlenná komise lidové kontroly. V tomto roce se konalo 6 

plenárních zasedání a 14 schůzí rady. Občanskému výboru v Řesanicích předsedala Marie Hájková, 

v Polánce Bohumil Skuhravý, v Chloumku Karel Šimůnek a v Újezdě Ladislav Suda. 

Pro volby v listopadu 1971 bylo nově z celkem 21 poslanců vyčleněno pro Kasejovice 12, pro 

Řesanice 3 a po 2 pro Polánku, Chloumek a Újezd. Předsedou MNV byl jednohlasně zvolen 

Vojtěch Hájek, tajemníkem Karel Suda. Za členy rady byli krom předsedy a tajemníka zvoleni 

Jaroslav Chára, Václav Houška, Václav Ochotný, Rudolf Suda, Marie Koubková, Antonín 

Kratochvíl, Marie Hájková a Václav Hojsa. Byla ustavena komise finanční a plánovací (předseda 

Jan Vejpustek), komise ochrany veřejného pořádku (předseda Josef Průcha) a výbor lidové kontroly 

(Karel Šimůnek). Dále byly dle zápisu ze zasedání pléna ze 17. prosince 1971 ustaveny aktivy 

výstavby, školství, sociální a zdravotní, zemědělský a aktiv obchodu a spotřební rada. (Zde není 

zcela zřejmé, zda šlo opravdu o aktivy, neboť v zápisech ze zasedání některých těchto "aktivů" o 

sobě referují jakožto o komisích.) 25. února 1972 byla rada MNV rozšířena o Josefa Šampalíka z 

Polánky. Na zasedání pléna 6. května 1972 byly (pravděpodobně na místo aktivů) ustaveny komise: 

výstavby (předsedkyně Marie Koubková), školská a kulturní (předseda Václav Hojser), sociálně-

zdravotní (předseda Václav Houška). Z významných investičních akcí MNV v roce 1972 lze 

zmínit otevření prodejny v Chloumku a Řesanicích, dokončení požární zbrojnice, budování 

vodovodu ve čtvrti u nádraží a částečně dokončenou obecní kanalizaci. (Její výstavba pokračovala i 

v následujících letech.) V roce 1974 došlo ke sloučení  všech zařízení národního výboru pod 

Oblastní služby Nepomuk, ušlý zisk MNV Kasejovice byl kompenzován zvýšením dotací z ONV 

Plzeň-jih. Tímto krokem byla mimo jiné zrušena autoopravna v obci, pohřební služba byla sloučena 

se službou v Nepomuku, opravy televizí nově zajišťovala provozovna v Blovicích. V roce 1976 

činila hodnota základních prostředků MNV Kasejovice 15 miliónů korun. 

Na základě podzimních výsledků voleb byl v roce 1976 předsedou MNV zvolen Jan Vejpustek. 

Zápis z ustavujícího zasedání pléna bohužel není dochován, nicméně z jiných dochovaných 

archiválií je zřejmé, že bylo zvoleno 25 poslanců, z toho 14 členů KSČ, 1 člen ČSS a 8 

bezpartijních. Místopředsedou byl zvolen Jaroslav Chára a tajemníkem Karel Suda. O činnosti 



- 11 -  - 11 - 

pléna v letech 1977 - 1981 se dochovaly jen velmi kusé informace, zápisy z těchto let nejsou 

dochovány. Z dochovaných zápisů komisí lze vysledovat, že v tomto období minimálně fungovaly 

komise finanční a plánovací, komise obchodu a cestovního ruchu, školská a kulturní komise, 

komise sociální a zdravotní a sbor pro občanské záležitosti. 

Po proběhnuvších volbách do národních výborů v létě 1981 byl 26. června 1981 ustaven nový 

národní výbor Kasejovice. Voleb se účastnilo 1194 voličů, kteří zvolili 37 poslanců. Z toho 23 

členů KSČ, 13 bezpartijních a 1 člena ČSSD. Dle zápisu z ustavující schůze sociální skladbu 

poslanců tvořilo 12 dělníků, 11 členů JZD, 10 členů pracující inteligence a 4 ostatní. V plénu 

zasedalo 9 žen a 17 poslanců do 35 let. Předsedou MNV byl zvolen František Kovář, 

místopředsedou Jan Matoušek. Do funkce tajemníka byl opět zvolen Karel Suda. Radu tvořilo 

mimo předsedu, místopředsedu a tajemníka dalších 8 poslanců: Karel Bouše, Stanislav Hájek, 

Václav Jánský, Jiří Lehečka, František Sedlák, Josef Slavíček, Jiří Škvor a Jiří Týc. Radu tvořili 

čtyři občané Kasejovic a po jednom občanu z Kladrubec, Řesanic, Životic, Polánky, Chloumku, 

Podhůří a Újezda. Ustaveny byly komise finanční a plánovací (předseda Jiří Lehečka), školská a 

kulturní (předs. Olga Matějková), sociální a zdravotní (předs. Vlasta Zíková), komise ochrany 

veřejného pořádku (předs. František Ledvina), komise pro výstavbu (předs. Jan Matoušek), komise 

obchodu a cestovního ruchu (předs. Karel Fiala), výbor lidové kontroly (předs. Karel Šimůnek), 

komise (/aktiv) pro tělovýchovu a sport (předs. Václav Hojsa), sbor pro občanské záležitosti (předs. 

František Suda). Dále byl zřízen aktiv péče o rodinu a osvětová beseda. V tomto období se MNV 

potýkal s nedostatkem pracovních příležitostí (více občanů za prací vyjíždělo než dojíždělo) a 

bytových prostor v obci a s tím spojeným odlivem obyvatel zvláště mladších ročníků. Téměř 

neexistující bytová výstavba byla po dvě pětiletky blokována nedostatečným zajištěním pitné vody 

v obci. MNV plánovalo a částečně i realizovalo výstavbu celoobecního vodovodu, který by tento 

problém řešil. 

Ve funkci předsedy byl i v následujícím období (po volbách ze dne 23. - 24. května 1986) František 

Kovář a to na ustavujícím zasedání pléna 26. června 1986. Rada byla patnáctičlenná. Zápis 

dokládající volbu jednotlivých komisí bohužel nebyl dochován. Přesto lze z dochovaných archiválií 

dovodit, že byla zvolena minimálně komise ochrany veřejného pořádku, výbor lidové kontroly, 

správní komise pro projednávání přestupků, komise finanční a plánovací, komise výstavby a 

dopravy, sociální a zdravotní, obchodu a cestovního ruchu, školská a kulturní a tělovýchovy a 

mládeže. Za komise jsou označovány i aktivy MNV a to sbor pro občanské záležitosti a péče o 

rodinu a děti. V tomto období byl v rámci investičních akcí MNV dále rozšiřován vodovod, byla 

postavena ČOV a probíhalo budování automatické telefonní ústředny. Na přelomu roku 1987/1988 

odstoupil z funkce předsedy MNV František Kovář a novým předsedou se stal Václav Zíka. Taktéž 

odstoupil tajemník František Suda a novým tajemníkem se stal Václav Zachatý. 



- 12 -  - 12 - 

Na základě revolučních událostí roku 1989 byl schválen ústavní ústavní zákon č.14/1990 Sb., o 

odvolávání poslanců zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů. 19. července 

1990 byl schválen ústavní zákon č.294/1990, kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 

Sb., Ústava Československé socialistické republiky, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o 

československé federaci, a kterým se zkracuje volební období národních výborů. V ústavě byla 

zrušena vedoucí úloha KSČ a obnoveno plné právo soukromého vlastnictví. Taktéž byl schválen 

zákon České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení). Těmito a dalšími zákony 

došlo k ukončení existence národních výborů v listopadu 1990 a vzniku nástupnických orgánů - 

obecních úřadů dnem voleb. 

20. března 1990 rezignovali poslanci František Kovář, Jiří Lehečka, Ivana Rotová a Karel Horal. 

Naopak nově byli zvoleni Pavel Chára, Marie Čápová, Ivana Ledvinová, Jiří Suda, Martin Škyrta, 

Marie Vokáčová, Ladislav Dvořák, Pavel Vodička, Václav Nachtman a Věra Kraftová. 1. června 

1990 rezignoval uvolněný tajemník Václav Zachatý a 12. prosince 1990 také předseda MNV Václav 

Zíka, který předal agendu nově zvolenému předsedovi Obecního úřadu Kasejovice Otovi Balkovi. 



- 13 -  - 13 - 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
 

Dokumenty vzniklé činností MNV Kasejovice byly uloženy v budově radnice až do prvního 

fyzického předání archiválií do budovy Okresního archivu v Blovicích v roce 1982, kdy pod číslem 

jednacím OA 25/82 (a číslem přírůstku 628) byly bez provedeného skartačního řízení předány 

volební záležitosti 1976. Předávací protokol nebyl vyhotoven, proto nejsou známy bližší okolnosti 

převzetí. Tomuto skartačnímu řízení předcházelo pravděpodobně skartační řízení v roce 1971, po 

kterém byly spisy ponechány v depozitáři Okresního archivu v budově MNV Kasejovice. Tyto 

archiválie se do budovy archivu v Blovicích již nikdy nedostaly. Nejvýznamnější ztrátou v tomto 

ohledu jsou zápisy ze zasedání pléna a rady z let 1950 - 1964. 

K dalšímu přírůstku do archivního souboru MNV Kasejovice došlo za blíže nezjištěných 

okolností vnitřním přesunem z archivního souboru archiv městyse Kasejovice. Tento přírůstek je 

evidován pod číslem 696. Vnitřním přesunem byly mimo jiné převedeny zápisy ze schůzí rady 

MNV 1945 - 1949, přihlášky k soupisu nepřátelského majetku 1946, technická úprava silnice k 

nádraží 1947 - 1951, objemová studie adaptace budovy tzv. Havelkovny 1970, plakáty kina 

Kasejovice 1957 - 1958 či spisy 1945 - 1962. 

28. května 1992 byl vyhotoven pod číslem jednacím OA 6/92/Spf (a číslem přírůstku 877) 

protokol o vyřazení písemností u Obecního úřadu Kasejovice navržených k vyřazení skartačním 

řízením ze dne 8. ledna 1992 a 20. května 1992. Do Okresního archivu v Blovicích byly tímto 

předány např. zápisy z jednání rady MNV 1964 - 1971, zápisy z jednání pléna 1965 - 1975 a 1981 - 

1987, stavební povolení 1952 - 1965, převody a nájmy zemědělských a lesních pozemků 1964 - 

1981, vynětí ze zemědělského půdního fondu 1966 - 1981, zrušení dobývacího prostoru uranové 

rudy Újezd 1964 či adaptace cementárny v Kasejovicích 1972 a jiné. 

K předání dalších archiválií MNV Kasejovice došlo 26. března 1998 na základě protokolu o 

skartaci č.j. SOKA 440/97-Spf pod číslem přírůstku 63/98. Mezi nejvýznamnějšími archiváliemi 

byly převzaty zápisy ze schůzí pléna 1988 - 1990, zápisy ze schůzí rady 1988 - 1990, zápisy z 

jednání finanční komise 1975 - 1983, zápisy z jednání KOVP 1984 - 1990 či volby 1986. 

22. října 2002 byly převzaty v rámci protokolu o skartaci č.j. SOkA 482/02-Spf (a číslo 

přírůstku 266/02) další dokumenty, mimo jiné inventarizace 1987 - 1990, peněžní deník 1988 - 

1990 nebo inventární knihy 1972. 

Následné vybrání písemností určených k trvalému uložení do SOkA Plzeň-jih se uskutečnilo 

protokolem o skartačním řízení č.j. SOkA/050-0288/2009 (číslo přírůstku 47/09), na jehož základě 

byly 15. května 2009 předány zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise 1987 - 1990, zápisy z 

kontrol a plány práce školské a kulturní komise 1982 - 1988, volební program NF 1976 - 1990, 

zápisy  z  prověrek  ONV  1985  -  1986,  evidenční  listy  kultur  Podhůří,  Kladrubce,  Přebudov, 



- 14 -  - 14 - 

Kasejovice, Chloumek, Polánka, Řesanice, Újezd 1973 - 1976, soupisy parcel Podhůří, Kladrubce, 

Přebudov, Kasejovice, Chloumek, Polánka, Řesanice, Újezd 1975 - 1976, seznamy uživatelů a 

vlastníků půdy Podhůří, Kladrubce, Přebudov, Kasejovice, Chloumek, Polánka, Újezd, Řesanice 

1973 - 1976, Seznamy domů sloučené obce 1976 a jiné. 

Poslední převzetí archiválií MNV Kasejovice proběhlo na podkladě protokolu o skartačním 

řízení č.j. SOAP/050-0381/2010 (číslo přírůstku 52/10). Předána byla pamětní kniha Kasejovic 

[(1835)] 1945 - 1989 či rejstříky k podacím protokolům 1989 - 1990. 

Došlá a vzniklá korespondence byla v zásadě zapisována do jednotného podacího protokolu 

s uvedením čísla jednacího. Do podacích protokolů bylo zapisováno dva až tři roky zasebou. 

Původce se ne vždy řídil spisovými a skartačními plány a ukládacích znaků užíval jen sporadicky. V 

podacích protokolech jsou ukládací znaky užity, ale v samotných dokumentech pouze v pozdější 

fázi existence MNV. Skartační znaky a lhůty nebyly téměř zapisovány (vyjímkou jsou části spisů z 

konce existence MNV). Bylo proto přikročeno k nové manipulaci archivního souboru na základě 

umělého pořádacího schématu. Tento postup jakožto celé zpracování archivní pomůcky vychází z 

Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek 

platného od 1. dubna 2010. 



- 15 -  - 15 - 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Před současným zpracováním obsahoval archivní soubor MNV Kasejovice celkem 2 úřední 

knihy, 13 kartonů a 32 balíků o celkovém rozsahu 5,31 bm. Archivní soubor je mezerovitý, mírně 

poškozen trhlinami, přelomeními, rzí a prachem, celkově však až na pamětní knihu Kasejovic v 

relativně  dobrém  stavu.  Tento  soubor  byl  svěřen  v  roce  2010  ke  zpracování  Mgr.  Ondřeji 

Maglićovi. Na základě metodického pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních 

výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007 bylo pro nepřítomnost 

kontinuální řady spisových a ukládacích znaků přikročeno k nové manipulaci archivního souboru. 

Inventář  byl  rozdělen  na  dvě  části,  a  to  orgány národního  výboru  a  úřad  národního  výboru. 

Důvodem tohoto členění je potřeba reflektovat odlišnou organizaci těchto složek, rozdílný způsob 

jejich  fungování  a  v  neposlední  řadě  zdůraznění  a  předsazení  vypovídací  hodnoty  archiválií 

vzniklých z činnosti orgánů NV dle jejich důležitosti. 

Rozsah archivního souboru je vzhledem k velikosti a charakteristice MNV Kasejovice spíše 

podprůměrný, zvláště pak ohledně dochování ranných zápisů ze zasedání pléna a rady MNV, které 

jsou mezerovité. O relativní ucelené řadě lze v tomto případě hovořit až od roku 1964/1965. Zápisy 

jsou částečně ve spisové a částečně knižní formě. V pozdější fázi existence MNV jsou zápisy ze 

zasedání rady a pléna takřka výlučně ve spisové formě. Pokud se zápisy dochovaly v knižní a 

spisové formě, byly ponechány v archivním souboru obě verze pro jejich vzájemnou 

komplementárnost. Písemnosti orgánů MNV jsou řazeny významově a chronologicky v sestupném 

pořadí: plénum - rada - komise. U knih, jejichž vedení nezačíná či nekončí koncem roku a navazují 

na ně další knihy, bylo v inventárním seznamu použito počáteční či konečné denní datum. Nejstarší 

archiválií, která tvoří priorum tohoto archivního souboru, je pamětní kniha Kasejovic [1835] 1945 - 

1989. Pamětní zápisy v této knize jsou vedeny od roku 1922, nicméně jim předchází písemné 

záznamy staršího data. Kniha je vytržená z vazby a vyžaduje restaurátorský zásah. 

Situace je obdobná i u ranných zápisů ze zasedání komisí MNV. I zde zápisy chybí nebo 

jsou značně mezerovité. Byly vedeny jak ve spisové, tak v knižní podobě, v pozdější fázi existence 

MNV pak spíše ve formě knižní. Je pravděpodobné, že tyto a další nedochované dokumenty z 

ranné existence MNV byly původně uloženy v depozitáři Okresního archivu Blovice v budově 

radnice v Kasejovicích, nebyly však nikdy předány do budovy Okresního archivu. Jejich osud je 

neznámý a je pravděpodobné, že byly jako nepotřebné zlikvidovány zaměstnanci či členy MNV. 

Taktéž zápisy ze schůzí občanských výborů jednotlivých částí sloučené obce Kasejovice se 

dochovaly až od roku 1981. V kategorii účetních knih je dochováno účetnictví obce od roku 1978, 

peněžní deníky pak od roku 1980. V kategorii registraturních pomůcek se dochovaly podací 

protokoly od roku 1971 a rejstříky k podacím protokolům od roku 1961. 



- 16 -  - 16 - 

V kategorii spisů se dochovaly dokumenty zachycující slučování přilehlých obcí pod 

Kasejovice, naopak rozsah zachovalé dokumentace o průběhu jednotlivých voleb do MNV nelze 

označit za uspokojivý. Kvalitním pramenným materiálem naopak jsou komplexní rozbory a 

hodnocení činnosti MNV z let 1960 - 1990 a dokumentace funkcionářů a pracovníků MNV 1945 - 

1990. Dobře jsou také dochovány archiválie týkající se kolaborace občanů s německou správou - 

výslechové protokoly, svědectví 1945 - 1951, evidence a odsun Němců 1945 - 1946, evidence 

obyvatelstva dle čísel popisných z let 1947 a 1950. Významnou a obsáhlou kategorii archiválií 

MNV Kasejovice tvoří evidence a správa majetku zahrnující přihlášky válečných škod 1946 - 1948, 

přihlášky k soupisu nepřátelského majetku 1946, dědické a restituční záležitosti 1946 - 1990, 

invetarizace majetku ve správě MNV 1978 - 1990, soupisy parcel, seznamy č. p., uživatelů a 

vlastníků 1969 - 1990, karty občanské (materiální) vybavenosti sídel 1976 - 1981, příděly 

nemovitostí k užívání 1964 - 1990, převody nemovitostí 1946 - 1990 a taktéž informačně cenné 

notářské zápisy 1945 - 1990. Kategorie plánování, která byla charakteristickou a důležitou součástí 

centrálně řízené ekonomiky a potažmo přeneseně i společnosti let 1948 - 1989, je v rámci 

archivního souboru MNV Kasejovice zastoupena plány práce pléna, rady, komisí, občanských 

výborů, osvětové besedy, plány kulturně výchovné činnosti, plány střediskového kulturního 

zařízení, výboru žen a akcí Z z let 1951 - 1990, akcemi 2M a 5M 1948 - 1950 a celoobecními 

socialistickými závazky 1969 - 1989. Neméně důležitou a velmi dobře dochovanou částí archivního 

souboru MNV Kasejovice jsou záležitosti výstavby, obsahující stavební dokumentaci - projekty a 

povolení staveb, přestaveb, přístaveb a rekonstrukcí včetně kolaudačních rozhodnutí z let 1950 - 

1988, obecní kanalizace 1971 - 1989, kulturní dům 1948 - 1972, stavba textilní továrny a 

průmyslové haly 1946 - 1949 či projekt adaptace cementárny 1971 - 1975. V oblasti kultury je na 

místě zmínit dochovaný prvopis dějin Kasejovic do roku 1918 autorů Jana Pechy, Václava Houšky, 

Antonína Matějky, Ludvíka Bytela, Karla Sudy a Jana Vejpustka včetně seznamu rodáků u roku 

1978. 

V případě nedohledání přesné datace archiválií byla tato určena odhadem. V inventárním 

seznamu tento fakt značí hranaté závorky u datace. V archivním souboru archiv městyse Kasejovice 

se nacházejí již zinventarizované archiválie (dvě archivní pomůcky), které svou datací přesahují do 

období fungování MNV Kasejovice. V případě inventáře I. jde o inv. č. 450 Pokladní deník 1941 - 

1945 (1949), inv. č. 470 Pokladní deník ústavu chudých 1930 - 1945 (1949), inv. č. 472 Pokladní 

deník záchranné stanice 1942 - 1945 (1949), inv. č. 475 Pomocná hlavní kniha pachtovného z 

pozemků 1941 - 1945 (1958), inv. č. 503 Zápisy ze schůzí finanční komise 1919 - 1945 (1948), inv. 

č. 563 Vojenská evidenční kniha 1924 - 1945 (1948), inv. č. 594 Kniha vydaných domovských listů 

1939 - 1945 (1948) a inv. č. 597 Kniha zemřelých 1901 - 1945 (1950). V případě inventáře II. pak 

jde o inv. č. 735 Svatební oznámení 1898 - 1945 (1959), inv. č. 736 Úmrtní oznámení 1872 - 1945 



- 17 -  - 17 - 

(1968), inv. č. 833 Pozůstalost Josefa Šmuhaře z Kasejovic z čp. 79 1914 - 1945 (1958), inv. č. 838 

Došlá korespondence městskému úřadu (výběr obálek a známek) 1780 - 1945 (1959), inv. č. 840 

Rod Mentbergerů - rodopis - data narození a úmrtí, fotografie předků, vysvědčení školní, maturitní, 

mistrovské zkoušky, postavení předků, zachycen způsob života 1646 - 1945 (1966) a inv. č. 887 

Opis obecní kroniky 1938 - 1945 (1961). Uvedená inventární čísla odkazují na archivní soubor 

archiv městyse Kasejovice. 

Do archivního souboru MNV Kasejovice náleží také pamětní knihy sloučené obce 

Kasejovice. Jedná se o pamětní knihu obce Chloumek vedenou patrně v letech 1924 - 1971, 

pamětní knihu obce Kladrubce vedenou patrně do roku 1973, pamětní knihu obce Polánka vedenou 

patrně od roku 1928, pamětní knihu obce Újezd vedenou patrně v letech 1928 - 1951 a pamětní 

knihu obce Řesanice vedenou patrně do roku 1958 a pamětní knihu obce Podhůří vedenou patrně od 

v letech 1918 - 1986. Tyto pamětní knihy se pravděpodobně (dle sdělení starostky paní Čápové) 

nacházejí u různých občanů sloučené obce, kteří ji odmítají ObÚ Kasejovice potažmo Státnímu 

okresnímu archivu se sídlem v Blovicích vydat. 

Některé písemnosti byly v rámci inventarizace MNV Kasejovice vnitřně přesunuty do 

příslušných archivních souborů. Do archivu obce Kasejovice byly vnitřně přesunuty notářské zápisy 

1938 - 1944, matriční záležitosti 1927 - 1940, žádosti o tabačenky 1941, hlášení o pobytu občanů 

1940, výpis protokolu o řádné schůzi zastupitelstva města Kasejovice 28. 4. 1938 a kniha evidence 

obyvatel 1939 o celkovém rozsahu 0,01 bm. Do osobního archivního souboru Václav Mentberger 

byla vnitřně přesunuta Kniha pamětí z vojenské služby v Rokycanech Bedřicha Gottfrieda (originál) 

1910 - 1912, zpěvník Marie Herrfurtové (originál) 1885 - 1895 a stať Václava  Mentbergera 

Nejstarší kasejovická matrika 1966 o celkovém rozsahu 0,02 bm. Do archivního souboru MNV 

Životice byl přesunut rozpočet, hospodaření, kontroly 1973 - 1979 o rozsahu 0,01 bm. Do 

archivního souboru MNV Podhůří byly vnitřně přesunuty výkazy o sociální péči 1974 - 1975 o 

rozsahu 0,01 bm. Do archivního souboru Obecní úřad Kasejovice byly vnitřně přesunuty přehledy 

hospodaření ObÚ Kasejovice 1991 - 1992, Notářské zápisy 1991 - 1993 a výkazy ObÚ Kasejovice 

1991 o celkovém  rozsahu 0,01 bm. Naopak do archivního souboru MNV Kasejovice byly z 

archivního souboru ObÚ Kasejovice vnitřně přesunuty zásahy hasičů 1990 o rozsahu 0,01 bm. 

Zápisy ze zasedání pléna, rady a pamětní kniha jsou archiváliemi první kategorie, ostatní 

písemnosti jsou archiváliemi druhé kategorie. Archivní soubor je v českém jazyce. Pokud v textu 

úvodu není uvedeno křestní jméno či je uvedena pouze jeho zkratka, pak celé jméno nebylo 

dohledáno. Při současném pořádání archivního souboru MNV Kasejovice bylo provedeno vyřazení 

archiválií z evidencí NAD z důvodu přehodnocení významu. Z archivního souboru byly vyřazeny ke 

zničení písemnosti bez trvalé dokumentární hodnoty a to mimo jiné: žádosti a příděly bytů do 

podnájmu 1954, oběžníky ONV 1946 - 1950, čtvrtletní výkazy 1954, dvě knihy došlých faktur 1975 



- 18 -  - 18 - 

- 1979 a 1980 - 1983, pololetní výkazy o sociální péči 1976 - 1977, devatenáct knih materiálových 

zásob MNV na akce Z a údržbu budov 1978 - 1987, povolení ke zpracování pojektové dokumentace 

1968 - 1980, jednotlivé případy přestupků 1968 - 1983, povolování zábav 1983 - 1989, 

korespondence 1963 - 1990, posudky - zprávy o pověsti občanů 1981 - 1986, dvě inventurní knihy 

drobných a krátkodobých předmětů 1977 a 1978, kniha potvrzení o povolení pálení švestek 1980 - 

1987, 1x duplicitní paré projektové dokumentace adaptace objektu čp. 29 "Havelkovny" na kino a 

restauraci 1970 či zpráva o činnosti ONV Blatná (oběžník) 1946. Celkový rozsah archiválií 

určených k vyřazení z důvodu přehodnocení jejich významu činí 2,1 bm. Podrobný seznam 

vyřazených dokumentů je přílohou protokolu o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu 

přehodnocení významu č.j. SOAP/050-0543/2010. 



- 19 -  - 19 - 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

Archivní soubor písemností původce MNV Kasejovice je bohužel v jeho nejdůležitějších 

aspektech neúplný, zvláště co se kontinuity zápisů ze zasedání pléna a rady MNV týče. Přesto 

nabízí badatelům dobový vhled do fungování národního výboru, jakožto orgánu státní správy a 

státní moci v Kasejovicích. Významným a relativně bohatým pramenem jsou písemnosti týkající se 

poválečné situace v Kasejovicích, záležitosti týkající se kolaborace občanů s německou správou, 

evidence a odsun Němců, přihlášky válečných škod, odevzdávání nemovitostí fondem národní 

obnovy obci či zavádění národní správy do podniků. Obdobně, co se archiválií týče, je 

zdokumentována evidence obyvatel Kasejovic a záležitosti týkající se evidence a správy majetku. 

Ne zcela obvyklé je například dochování notářských zápisů z let 1945 - 1990. Bez zajímavosti jistě 

není též evidence a provozování živností a jejich změny, které dobře ilustrují postup totalitních 

orgánů státní moci v této oblasti. 

Samostatnou a obsáhlou kapitolou jsou pak archiválie týkající se stavební činnosti v obci. 

Jejich studiem lze vysledovat stavební rozvoj v obci, růst bytového standardu stávajících budov či v 

kombinaci  s  komplexními  rozbory  obce  takřka  naprostá  nepřítomnost  nové  bytové  výstavby 

(související mimo jiné s neexistencí obecního vodovodu), která měla svůj dopad na odliv populace 

do jiných lokalit a tím i částečný úpadek významu Kasejovic jakožto přirozeného spádového centra. 

Zajímavým pramenným materiálem je taktéž prvopis dějin Kasejovic kolektivu autorů, jehož 

převážná část působila v odboji a jejichž dobové postoje se promítají do zmíněného materiálu. 

Nelze též nezmínit dochovaný anketní dotazník ke zlepšování zásobování a služeb. Byl dělán 

anonymně a to se také projevilo na nezvyklé otevřenosti odpovědí obyvatel Kasejovic plných kritiky 

a sarkasmu. Tato archiválie výmluvně ilustruje katastrofální poměry v oblasti poskytování služeb v 

Kasejovicích a potažmo též  v obdobně velkých lokalitách. Zlomové okamžiky československých 

dějin z února 1948 a srpna 1968 nejsou z hlediska jejich celostátního významu v písemnostech 

orgánů  MNV  příliš  reflektovány,  nicméně  studiem  těchto  písemností  lze  přesto  zachytit 

reminiscence těchto událostí. Archivní soubor Místní národní výbor Kasejovice patří svou velikostí 

spíše k těm podprůměrným, ale přesto lze jeho studiem lze získat přehled o dobovém vývoji 

politickém, hospodářském, sociálním i kultuním v dané lokalitě. 



- 20 -  - 20 - 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
 

Archivní soubor v roce 2010 uspořádal, inventární seznam sestavil a archivní pomůcku 

vyhotovil Mgr. Ondřej Maglić ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích. 

 
 
 
 
 
 
V Blovicích dne 

 
 

 
....................................................... 

Ondřej Maglić 



- 21 -  - 21 - 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 
 
 
 

Prameny: 
 
 
Archivní soubor EL NAD 148 Archiv města Kasejovice  

Archivní soubor EL NAD 961 Obecní (městský) úřad Kasejovice 

Archivní soubor EL NAD 480 Okresní národní výbor Plzeň-jih 

Literatura: 

Čechová Gabriela: Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v letech 

1945 - 1960, Archivní časopis 3, roč. 12 (1962), s. 129 - 147. 

 

Metodický  pokyn  pro  inventární  zpracování  archivních  fondů  národních  výborů  ve  Státním 

oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007. 

 

Návrh  metodického  návodu  na  pořádání  a  inventarizaci  archivních  fondů  místních  národních 

výborů, 2003 PEvA, Josef Hora, AS MV ČR. 

 

Nuhlíček Josef: Spisová služba národních výborů v letech 1945 - 1955, Archivní časopis 3, roč. 5 

(1955), s. 135 - 146. 

 

Štroblík Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky (1945 - 
1990), Archivní časopis 2, roč. 51 (2001), s. 73 - 90. 



- 22 -  - 22 - 

 

Příloha č. 1 

Seznam předsedů MNV Kasejovice 

 

 

 

Předsedové a jejich funkční období v rámci existence MNV Kasejovice 
 
 
František Hanzlík 

 
 

duben 1945 - 

 
 

červen 1945 

 

Jan Šimůnek červen 1945 - [říjen 1946] 

František Voříšek [říjen 1946] - 1949 

František Smola 1949 - ? 

Josef Marouš duben 1952 - ? 

Antonín Pohanka ? - duben 1962 

Vojtěch Hájek duben 1962 - červenec 1964 

Karel Suda červenec 1964 - říjen 1976 

Jan Vejpustek říjen 1976 - červen 1981 

František Kovář červen 1981 - prosinec 1987 

Václav Zíka prosinec 1987 - prosinec 1990 



- 23 -  - 23 - 

Příloha č. 2  

Seznam použitých zkratek 

 

 
Akce Z akce zvelebení 

Akce 2M akce dvě miliardy (na obnovu ČSR v dvouletce 1947 - 1948) 

Akce 600M akce 600 milionů 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

AS MV ČR Archivní správa Ministerstva vnitra České republiky 

AV Akční výbor 

bm běžný metr 

cca přibližně 

č. číslo 

č. j. číslo jednací 

ČOV čistírna odpadních vod 

č. p. číslo popisné 

č. př. číslo přírůstku 

čsl. československý 

ČSL Československá strana lidová 

ČSS Československá strana socialistická 

ČSSD Československá strana sociálně demokratická 

ČSR Československá republika 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

ev. j. evidenční jednotka 

ha hektar 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

K kniha 

KNV krajský národní výbor 

KOVP komise pro ochranu veřejného pořádku 

KSČ Komunistická strana Československa 

k. ú. katastrální území 

LSD lidové spotřební družstvo 

MAVNF místní akční výbor Národní fronty 

MNV místní národní výbor 



- 24 -  - 24 - 

MŠ mateřská škola 

N karton 

NF Národní fronta 

n. p. národní podni 

NS Národní shromáždění 

NV národní výbor 

OA okresní archiv 

ObÚ obecní úřad 

ONV okresní národní výbor 

OV občanský výbor 

PEVA program pro evidenci archivu 

předs. předseda 

R registraturní pomůcka 

ref. referent 

Sb. Sbírka zákonů 

SHR soukromě hospodařící rolníci 

SPOZ sbor pro občanské záležitosti 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA státní okresní archiv 

Spf. spis o fondu 

SSM svaz socialistické mládeže 

TJ tělovýchovná jednota 

VB Veřejná bezpečnost 

ZKNV Západočeský krajský národní výbor 

ZPF Zemědělský půdní fond 



- 25 -  - 25 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 



- 26 -  

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 
 

Orgány místního národního výboru 

 
 

Zápisy ze schůzí pléna MNV 
 

1 Zápisy ze schůzí pléna 1945 - 1962 N1 

2 Zápisy ze schůzí pléna 
19. 1. 1965 - 26. 1. 1973 

1965 - 1973 K1 

3 Zápisy ze schůzí pléna 
15. 2. 1973 - 27. 8. 1976 

1973 - 1976 K2 

4 Zápisy ze schůzí pléna 
17. 10. 1975 - 12. 11. 1976 

1975 - 1990 N1 

4 Zápisy ze schůzí pléna 
26. 6. 1981 - 19. 11. 1990 

 N1 

5 Evidence plnění usnesení pléna 
25. 6. 1981 - 24. 8. 1987 

1981 - 1987 N1 

 

Zápisy ze schůzí rady MNV 
 

6 Zápisy ze schůzí rady 1945 - 1949 K3 

7 Zápisy ze schůzí rady 1953 N1 

8 Zápisy ze schůzí rady 
25. 9. 1964 - 17. 2. 1967 

1964 - 1967 K4 

9 Zápisy ze schůzí rady 
10. 3. 1967 - 18. 6. 1971 

1967 - 1971 K5 

10 Zápisy ze schůzí rady 
9. 7. 1971 - 9. 7. 1976 

1971 - 1976 K6 

11 Zápisy ze schůzí rady 
30. 7. 1976 - 12. 12. 1983 

1976 - 1990 N1 

11 Zápisy ze schůzí rady 
1984 - 1990 

 N2 

12 Evidence plnění usnesení rady 
13. 7. 1981 - 14. 12. 1987 

1981 - 1987 N2 

 

Zápisy ze schůzí komisí MNV 
 

13 Zápisy ze schůzí výboru lidové kontroly 1972 - 1988 N2 

14 Zápisy ze schůzí komise branné 1982 - 1986 N2 

15 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 1961 - 1965 K7 

16 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 
23. 1. 1969 - 17. 4. 1975 

1969 - 1975 K8 

17 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 
15. 5. 1975 - 17. 5. 1984 

1975 - 1984 K9 

18 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 
24. 5. 1984 - 20. 9. 1990 

1984 - 1990 K10 



- 27 -  

 

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

19 Zápisy ze schůzí správní komise pro projednávání přestupků 
12. 6. 1985 - 23. 6. 1987 

1985 - 1987 K11 

20 Zápisy ze schůzí komise finanční 1948 - 1950 N2 

21 Zápisy ze schůzí komise finanční a plánovací 1964 - 1968 K12 

22 Zápisy ze schůzí komise finanční a plánovací 1975 - 1983 K13 

23 Zápisy ze schůzí komise stavební 1985 - 1988 K14 

24 Zápisy ze schůzí komise zásobovací a živnostenské 1946 - 1949 N2 

25 Zápisy ze schůzí komise obchodu a cestovního ruchu 1976 - 1978 N2 

26 Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1946 N2 

27 Zápisy ze schůzí komise sociální a zdravotní 1964 - 1977 K15 

28 Zápisy ze schůzí komise sociální a zdravotní 1987 - 1990 K16 

29 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 
10. 7. 1972 - 13. 6. 1977 

1972 - 1977 K17 

30 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 
22. 8. 1977 - 12. 9. 1990 

1977 - 1990 K18 

31 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 1975 - 1988 K19 

32 Zápisy ze schůzí výboru žen 1953 N2 

 

Zápisy ze schůzí občanských výborů 
 

33 Zápisy ze schůzí občanských výborů Chloumek, Kladrubce, Podhůří, 
Polánka, Řesanice, Životice, Újezd 

1981 - 1988 N2 

 

Úřad místního národního výboru 

 
 

Úřední knihy 

 
A. Správní knihy 

34 Zápisy z pracovních porad pracovníků MNV 1988 - 1989 K20 
 

B. Evidenční knihy 

35 Evidence přestupků 1961 - 1963 K21 

36 Evidence přestupků 1964 - 1977 K22 

37 Evidence obyvatel dle č. p. (s uvedením zaměstnání) 1947 K23 

38 Evidence obyvatel dle č. p. 1950 K24 

39 Abecední seznam obyvatel 1950 K25 

40 Matriční zápisy - úmrtí (1931) 1945 - 
1958 

K26 

41 Evidence změn v provozování živností 1948 - 1959 K27 

42 Inventární kniha základních prostředků 1972 K28 



- 28 -  

 

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

43 Kniha pohledávek (evidence správních poplatků, nájmů z bytových, 
nebytových prostor a obec. pozemků, pokut, poplatků ze zábav a za užívání 
veřejných prostor) 

1978 K29 

44 Kniha pohledávek 1979 K30 

45 Kniha pohledávek 1980 K31 

46 Kniha pohledávek 1981 K32 

47 Kniha pohledávek 1982 K33 

48 Kniha pohledávek 1983 K34 

49 Kniha pohledávek 1984 K35 

50 Kniha pohledávek 1985 K36 

51 Kniha pohledávek 1986 K37 

52 Kniha pohledávek 1987 - 1988 K38 

 
C. Účetní knihy 

  

53 Kniha příjmů - svazek 1 1978 K39 

54 Kniha příjmů - svazek 2 1978 K40 

55 Kniha příjmů - svazek 1 1979 K41 

56 Kniha příjmů - svazek 2 1979 K42 

57 Kniha příjmů - svazek 1 1980 K43 

58 Kniha příjmů - svazek 2 1980 K44 

59 Kniha příjmů 1981 K45 

60 Kniha příjmů 1982 K46 

61 Kniha příjmů 1983 K47 

62 Kniha příjmů 1984 K48 

63 Kniha výdajů - svazek 1 1978 K49 

64 Kniha výdajů - svazek 2 1978 K50 

65 Kniha výdajů - svazek 1 1979 K51 

66 Kniha výdajů - svazek 2 1979 K52 

67 Kniha výdajů - svazek 1 1980 K53 

68 Kniha výdajů - svazek 2 1980 K54 

69 Kniha výdajů - svazek 1 1981 K55 

70 Kniha výdajů - svazek 2 1981 K56 

71 Kniha výdajů - svazek 1 1982 K57 

72 Kniha výdajů - svazek 2 1982 K58 

73 Kniha výdajů - svazek 1 1983 K59 

74 Kniha výdajů - svazek 2 1983 K60 

75 Kniha výdajů - svazek 1 1984 K61 

76 Kniha výdajů - svazek 2 1984 K62 

77 Peněžní deník - svazek 1 1978 K63 

78 Peněžní deník - svazek 2 1978 K64 

79 Peněžní deník - svazek 1 1979 K65 



- 29 -  

 

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

80 Peněžní deník - svazek 2 1979 K66 

81 Peněžní deník 1980 K67 

82 Peněžní deník 1981 K68 

83 Peněžní deník 1982 K69 

84 Peněžní deník 1984 K70 

85 Peněžní deník 1985 K71 

86 Peněžní deník 1988 K72 

87 Peněžní deník 1990 K73 

88 Peněžní deník drobných provozoven MNV - svazek 1 1986 K74 

89 Peněžní deník drobných provozoven MNV - svazek 2 1986 K75 

90 Peněžní deník drobných provozoven MNV - svazek 1 1987 K76 

91 Peněžní deník drobných provozoven MNV - svazek 2 1987 K77 

92 Peněžní deník malých příspěvkových organizací 1989 K78 

93 Peněžní deník malých příspěvkových organizací [1990] K79 

 
D. Pamětní knihy 

  

94 Pamětní kniha města Kasejovice ([1835]) 1945 - 
1989 

K80 

 

Spisový materiál 
 
 
 

95 

A. Registraturní pomůcky 

Podací protokol 

 
 

1971 - 1972 

 
 

R1 

96 Podací protokol 1973 - 1976 R2 

97 Podací protokol 1977 - 1980 R3 

98 Podací protokol 1981 - 1984 R4 

99 Podací protokol 1985 - 1988 R5 

100 Rejstřík k podacímu protokolu 1961 R6 

101 Rejstřík k podacímu protokolu 1962 R7 

102 Rejstřík k podacímu protokolu 1963 R8 

103 Rejstřík k podacímu protokolu 1964 R9 

104 Rejstřík k podacímu protokolu 1965 R10 

105 Rejstřík k podacímu protokolu 1966 R11 

106 Rejstřík k podacímu protokolu 1967 R12 

107 Rejstřík k podacímu protokolu 1968 R13 

108 Rejstřík k podacímu protokolu 1969 R14 

109 Rejstřík k podacímu protokolu 1970 R15 

110 Rejstřík k podacímu protokolu 1971 R16 

111 Rejstřík k podacímu protokolu 1972 R17 

112 Rejstřík k podacímu protokolu 1973 R18 



- 30 -  

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

113 Rejstřík k podacímu protokolu 1974 R19 

114 Rejstřík k podacímu protokolu 1975 R20 

115 Rejstřík k podacímu protokolu 1976 R21 

116 Rejstřík k podacímu protokolu 1977 R22 

117 Rejstřík k podacímu protokolu 1978 R23 

118 Rejstřík k podacímu protokolu 1979 R24 

119 Rejstřík k podacímu protokolu 1980 R25 

120 Rejstřík k podacímu protokolu 1981 R26 

121 Rejstřík k podacímu protokolu 1982 R27 

122 Rejstřík k podacímu protokolu 1983 R28 

123 Rejstřík k podacímu protokolu 1984 R29 

124 Rejstřík k podacímu protokolu 1985 R30 

125 Rejstřík k podacímu protokolu 1986 R31 

126 Rejstřík k podacímu protokolu 1987 R32 

127 Rejstřík k podacímu protokolu 1988 R33 

B. Spisy 

Statutární záležitosti 

128 Dočasné převzetí správy obce Újezd; sloučení obcí Kasejovice, Chloumek, 
Polánka, Řesanice a Újezd 

 
1950 - 1964 N2 

 

Volby 

129 Volby do zastupitelských sborů, voličské seznamy, kandidátní listiny 1946 - 1986 N3 

130 Volby soudců z lidu 1948 - [1960] N3 
 

Organizace činnosti národního výboru 

131 Jednací a organizační řády 1983 - 1984 N3 

132 Komplexní rozbory, hodnocení činnosti, soubory opatření 1960 - 1990 N3 

133 Plány práce rady, pléna, komisí, občanských výborů, akcí Z, osvětové 
besedy, výboru žen, plány kulturně výchovné činnosti, plány střediskového 
kulturního zařízení 

134 Výkazy o činnosti, přehledy aktiv a pasiv, daní a poplatků, hospodaření 
drobných provozoven, vyúčtování daně ze mzdy, výkazy o základních 
prostředcích, o přestupcích a o poskytování sociální péče cikánskému 
obyvatelstvu 

1951 - 1990 N3 
 

 
1968 - 1990 N3 

 

Funkcionáři, pracovníci aparátu NV 

135 Funkcionáři a pracovníci MNV 1945 - 1990 N3 
 

Kontrolní činnost 

136 Kontroly prováděné orgány MNV 1972 - 1988 N3 

137 Kontroly prováděné nadřízenými orgány MNV 1955 - 1990 N4 

138 Stížnosti občanů 1948 - 1961 N4 



- 31 -  

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

Názvy ulic a veřejných prostranství 

139 Změny názvů místních částí obce 1946 - 1959 N4 
 

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

140 Spolupráce s orgány zajišťujícími bezpečnost 1945 - 1953 N4 

141 Kolaborace občanů s německou správou - výslechové protokoly, svědectví 
(řazeno abecedně) 

1945 - 1951 N4 

142 Evidence přestupků 1978 - 1986 N4 
 

Požární ochrana 

143 Spolupráce s útvarem požárníků - údaje o činnosti, zprávy o zásazích a 
prohlídkách, majetek a vybavení, řád pro místní ohlašovnu požáru, projekt 
požární nádrže a mycí rampy, rekonstrukce zbrojnice 

 
 

1948 - 1990 N4 

 

Spisová služba, archivnictví 

144 Spolupráce s archivními institucemi, spisovna MNV 1945 - 1985 N4 
 

Evidence obyvatelstva 

145 Evidence obyvatel - seznamy občanů dle věkových skupin, funkční seznamy, N4 
seznamy zaměstnaných a dojíždějících, seznamy osob k plošnému 
rentgenování, evidence cizinců 

146 Evidence a odsun Němců 1945 - 1946 N4 

147 Žádosti o domovskou příslušnost 1946 - 1950 N4 
 

Státní občanství 

148 Šetření národní spolehlivosti, přidělování občanství 1945 - 1956 N4 

149 Propuštění z československého státního svazku - Helclovi 1985 - 1990 N4 
 

Matriční záležitosti 

150 Prohlášení za mrtvé, zrušení rozluky manželství, oznámení o sňatku a 
narození, osvojení, změny příjmení 

 
 

1946 - 1990 N4 

 

Evidence a správa majetku 

151 Přihlášky válečných škod dle dekretu presidenta republiky č. 54/45 Sb. 1945 - 1948 N5 

152 Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku fondu národní obnovy dle č. p. 
(pro Čechy a Němce) 

153 Odevzdání nemovitostí fondem národní obnovy obci dle vyhlášky č. 1587 ze 
dne 25. 7. 1946 (židovské domky), žádosti o příděl nemovitostí, zavedení 
národní správy 

1946 N5 

 

1945 - 1958 N5 

154 Dědické a restituční záležitosti 1946 - 1990 N5 

155 Inventarizace majetku ve správě MNV 1978 - 1990 N5 

156 Soupisy parcel, seznamy č. p., uživatelů a vlastníků, rejstříky uživatelů a 
vlastníků 
(1969 - 1975) 

156 Soupisy parcel, seznamy č. p., uživatelů a vlastníků, rejstříky uživatelů a 
vlastníků 
(1976 - 1990) 

1969 - 1990 N6 
 

 
N7 



- 32 -  

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

157 Karty šetření občanské (materiální) vybavenosti sídel 1976 - 1981 N7 

158 Odhady hodnoty nemovitostí 1964 - 1981 N7 

159 Příděly nemovitostí k užívání 1964 - 1990 N8 

160 Převody nemovitostí 1946 - 1990 N8 

161 Notářské zápisy 
1945 - 1974 

161 Notářské zápisy 
1975 - 1990 

1945 - 1990 N8 

N9 

Finanční hospodaření 

162 Rozpočty MNV, rozbory hospodaření 1946 - 1990 N10 
 

Místní daně a poplatky 

163 Daň z obratu drobných zemědělců a daň z masa (dle jména a bydliště 
poplatníků), daň živnostenská, poplatky z plemenic 

 
 

1946 - 1957 N10 

164 Obecní dávky z místností a nájemné 1947 - 1951 N10 
 

Plánování 

165 Akce 2M a 5M 1948 - 1950 N10 

166 Celoobecní a socialistické závazky 1969 - 1989 N10 
 

Výstavba 

167 Stavební dokumentace - projekty a povolení staveb, přestaveb, přístaveb a 
rekonstrukcí, kolaudační rozhodnutí (č. p. 1 - 28   + bez č. p.) 
1963 - 1988 

167 Stavební dokumentace - projekty a povolení staveb, přestaveb, přístaveb a 
rekonstrukcí, kolaudační rozhodnutí (č. p. 29 - 230) 
1955 - 1979 

167 Stavební dokumentace - projekty a povolení staveb, přestaveb, přístaveb a 
rekonstrukcí, kolaudační rozhodnutí (č. p. 231- 360   + chaty) 
1950 - 1979 

168 Stavební dokumentace - projekty, územní rozhodnutí a kolaudace staveb 
zemědělských, průmyslových, obchodních, infrastruktury inženýrských sítí, 
bytové výstavby, řadových domů, vodovodu, úprav návsí a obřadní síně 

 
 

1950 - 1988 N11 
 

 
N12 

 

 
N13 

 

 
1959 - 1981 N14 

169 Obecní kanalizace 1971 - 1989 N15 

170 Kulturní dům 1948 - 1972 N15 

171 Stavby energetické 1951 - 1981 N15 

172 Stavba textilní továrny a průmyslové haly 1946 - 1949 N15 

173 Projekt adaptace cementárny 1971 - 1975 N15 
 

Místní hospodářství 

174 Drobné provozovny a komunální podniky, LSD jednota 1951 - 1961 N15 
 

Živnosti, poskytování služeb občany 

175 Evidence živností a jejich změny 
. 

 
 

1946 - 1962 N15 



- 33 -  

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

Bytové hospodářství 

176 Hospodaření s byty 1947 - 1961 N15 
 

Místní komunikace 

177 Stavební úpravy komunikace vedoucí od nádraží kolem č. p. 301 a č. p. 60 
do vyústění na státní silnici Nepomuk - Louny 

 
 

1946 - 1950 N15 

 

Obchod 

178 Přihlášky k zásobování pro zaměstnané, potravinové lístky, tabatěnky, 
šatenky, lístky na krmiva, hlášení zásob 

 
 

1945 - 1953 N15 

179 Anketní dotazník ke zlepšování zásobování a služeb [1979] N15 
 

Organizace zemědělských závodů 

180 Spolupráce s JZD 1950 - 1989 N15 

181 Soukromě hospodařící rolníci František Adamec a František Hanzlík - 
prohlášení za vesnické boháče 

1953 - 1954 N15 

 

Zemědělská výroba 

182 Sčítání hospodářských zvířat a strojů - obecní sumáře 1947 - 1951 N16 

183 Sběrné listy - soupis skotu, prasat a koní 1951 - 1960 N16 

184 Živelné pohromy a škody na zemědělské výrobě 1949 - 1961 N16 
 

Zemědělská půda 

185 Evidence zemědělské půdy dle č. p. [1958] N16 

186 Příděly pozemků k nucenému pachtu a k užívání JZD 1948 - 1973 N16 

187 Vynětí ze zemědělského půdního a lesního fondu, změny kultur 1950 - 1990 N16 
 

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

188 Přehledy plnění dávek zemědělských produktů 1945 - 1961 N16 
 

Vodní hospodářství 

189 Studny, vodovodní přípojky a jiné zdroje vody 1947 - 1989 N17 

190 Návrh stavebních úprav regulace potoka Kopřivnice od Fantovského (také 
Pantovského či "hořejšího") rybníka ke křížení se železniční tratí 

1947 - 1959 N17 

 

Hornictví 

191 Zrušení dobývacího prostoru Újezd - radioaktivní suroviny 1964 - 1989 N17 
 

Zdravotnictví 

192 Zdravotní středisko v č. p. 251 a č. p. 297 a jiné zdravotnické záležitosti 1946 - 1961 N17 

193 Veterinární ošetřovna 1947 - 1961 N17 
 

Školství 

194 Spolupráce se školami, SSM, TJ Sokol 
 
 

. 

 
 

1945 - 1990 N17 



- 34 -  

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

Kultura 

195 Kino v budově č. p. 29 1954 - 1984 N17 

196 Májové oslavy a spolková činnost 1952 - 1961 N17 

197 Prvopis Dějiny města Kasejovic do roku 1918 autorů Jana Pechy, Václava 
Houšky, Antonína Matějky, Ludvíka Bytela, Karla Sudy a Jana Vejpustka; 
seznamy rodáků 

1978 N17 

 

Ochrana přírodních a kulturních památek 

198 Upuštění od památkové ochrany objeků č. p. 28 a č. p. 29 "Havelkovny" a č. 
p. 16 

 
 

1970 - 1985 N18 

199 Opravy objektů kaple sv. Vojtěcha a synagogy 1988 - 1989 N18 
 

Církevní záležitosti 

200 Převod parcely č. 3/1 děkanského beneficiálu národní a mateřské škole a 
jiné záležitosti církví 

 
 

1946 - 1961 N18 

 

C. Ostatní materiál 
 

201 Projektové výkresy úřadovny VB 
autor neuveden, tisk, papír, 4 listy 
1. suterén, měřítko 1:100, rozměry 30,4 x 20,9 cm 
2. přízemí & podkroví, měřítko 1:100, rozměry 56,6 x 30,7 
3. celková situace, měřítko 1:200, rozměry 30,3 x 25,8 cm 
4. snímek katastrální mapy dle pozemkové knihy, měřítko 1: 2880, rozměry 
29,5 x 20,9 cm 

202 Objemová studie adaptace Havelkovny v Kasejovicích (projekt adaptace č. 
p. 29 na restauraci a kino v patře) 
J. Zíbr, měřítko 1:100/200, tisk, papír, 19 ks 
1. situace, 54,5 x 36,5 cm                      2 ks 
2. přízemí, 62,5 x 36,5 cm                     2 ks 
3. příčný řez, 62,5 x 36,5 cm                 2 ks 
4.  patro, 62,5 x 36,5 cm                        2 ks 
5. řez schodištěm, 62,5 x 36,5 cm         2 ks 
6. suterén, 62,5 x 36,5 cm               1  ks                
7.  půda, 62,5 x 36,5 cm                       1 ks 
8. SV & SZ pohled, 62,5 x 36,5 cm     1 ks 
9. fotodokumentace, 56,5 x 33 cm       2 ks 
10.  

1972 M1 
 
 
 
 
 

 

1970 M2 



 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Kasejovice 

Značka archivního souboru: MNV Kasejovice 

Časový rozsah: ([1835]) 1945 - 1990 

Počet evidenčních jednotek: 133 (80 úředních knih, 33 podacích protokolů, 18 kartonů, 2 plány) 

Počet inventárních jednotek: 202 

Rozsah v bm: 3,16 (0,78 knihy, 0,4 podací protokoly 1,98 kartony) 

Stav ke dni: 

Zpracovatel(é) archivního 
souboru: Mgr. Ondřej Maglić 

Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky: Mgr. Ondřej Maglić 
Počet stran: 35 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Petra Martínková 
dne 29. 12. 2010 - č.j. SOAP/050-0728/2010 

 
Nová tiráž – GI 2012-2013 

 
Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Kasejovice 
 
Značka archivního fondu:  MNV Kasejovice 
 
Časový rozsah části fondu:  [1835] 1945-1990  
 
Počet evidenčních jednotek:              133 (80 knih, 5 podacích protokolů, 28 indexů, 18 kartonů, 
     23 technických výkresů) 
 
Počet inventárních jednotek:             202 
 
Rozsah části fondu v bm:  3,36 bm  
 
Datum provedení GI:    14. 1. 2014 
 
Vypracovala:     PhDr. Hana Říhová 
 

 


